
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060900069

69

Nº 109, terça-feira, 9 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153080

Número do Contrato: 81/2018.
Nº Processo: 23076019877202089.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO.CNPJ Contratado: 24061780000148. Contratado : JME ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: (I) Suspensão do prazo de execução, por mais 90 dias, excepcionalmente
retroativa a 27.03.2020, que corresponde ao período de 27.03.2020 a 24.06.2020 e (II)
Complementar a redação do subitem 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato ora aditado.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualizada. Data de Assinatura: 03/06/2020.

(SICON - 08/06/2020) 153409-15233-2020NE800008

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2307602240720206

MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO
Diretora Substituta em Exercício

(SIDEC - 08/06/2020) 153080-15233-2020NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.004672/2020-23. / Protocolo de Intenções nº 11/2020-UFPE, celebrado
em 05.05.2020, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a BLEKINGE TEKNISKA
HÖGSKOLA, Suécia. / OBJETO: Promover a cooperação em áreas de mútuo interesse,
através de: 01) Intercâmbio de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes; 02)
Implementação de projetos conjuntos de ensino, pesquisa e extensão; 03) Promoção de
palestras e simpósios; 4) Intercâmbio de informações e publicações acadêmicas tais como
congressos, colóquios, seminários; e, 05) Promoção de atividades de formação de pessoal
docente-pesquisador, técnico e estudante. / VIGÊNCIA: 03 (três) anos a partir da data de
sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; BLEKINGE
TEKNISKA HÖGSKOLA: Prof. Mats Viberg - Reitor.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 23076.043763/2019-85. / Atas de Registros de Preços nos 213 e 214/2020-
UFPE. / OBJETO: Eventual aquisição de Ar Condicionado de Janela, para atender as
necessidades dos três Campi da UFPE, conforme Anexo I do Termo de Referência. /
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 05/2020. / VIGÊNCIA: 12 meses, a contar
da data de publicação do instrumento no DOU. / CONTRATANTE: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / FORNECEDORAS: VITÓRIA LOGÍSITICA LTDA., CNPJ: 30.957.312/0001-
59, no valor global de R$ 116.580,00; INFINITY COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORM ÁT I C A
EIRELI, CNPJ: 35.378.571/0001-49, no valor global de R$ 289.647,40. / ASSINATURAS: UFPE:
Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor. / REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Matheus Felipe
Galvão. / Sr. Edrey Rafael Ferreira de Souza, respectivamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8087/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077025518202010.
DISPENSA Nº 60011/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades
e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente
de Pesquisa Científica - Aplicada sob o título "Efetividade do uso das palmilhas posturais
adaptadas em chinelos para pessoas com dores persistentes do retropé: um estudo clínico,
controlado, randomizado e duplo cego". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2 0 1 6 - CO N S A D.
Vigência: 05/06/2020 a 04/06/2021. Valor Total: R$9.758,52. Fonte: 8100000000 -
2020NE800720 Fonte: 8100000000 - 2020NE800721. Data de Assinatura: 05/06/2020.

(SICON - 08/06/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 55/2015 UFRN; PROCESSO
23077.026476/2020-34, CEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte;
CESSIONÁRIA - ASSOCIAÇÃO DOS PROFESSORES DA UFRN; OBJETO - O presente Aditivo tem
como objeto suspender o contrato de cessão de uso do espaço físico localizado no Centro
de Convivência; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93; ASSINAM - Pela CEDENTE, o
Professor JOSE DANIEL DINIZ MELO (Reitor); e pela CESSIONÁRIA, FRANCISCO FREITAS
F I L H O.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 03/2020-UFRN; PROCESSO Nº 23077.026476/2020-34,
CONTRATO Nº 07/2018-UFRN;
CONCEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte; CONCESSIONÁRIO -
MONALISA SILVA DA SILVA
OBJETO - Suspender o contrato de Concessão de uso a título oneroso, de quiosque situado
nas dependências do Campus Central da UFRN; SUSPENSÃO - a partir da data de 21 de
março de 2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93; ASSINAM - Pela CONCEDENTE, o
Professor José Daniel Diniz Melo (Reitor); e pelo CONCESSIONÁRIO, a Sra MONALISA SILVA
DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 03/2020-UFRN;PROCESSO Nº 23077.026476/2020-34,
CONTRATO Nº 08/2018-UFRN;
CONCEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte; CONCESSIONÁRIO - SUZANA
DA SILVA PAIVA
OBJETO - Suspender o contrato de Concessão de uso a título oneroso, de quiosque situado
nas dependências do Campus Central da UFRN; SUSPENSÃO - a partir da data de 21 de
março de 2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93; ASSINAM - Pela CONCEDENTE, o
Professor José Daniel Diniz Melo (Reitor); e pelo CONCESSIONÁRIO, a Sra SUZANA DA SILVA
PAIVA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23077031434202015.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 24198681000102. Contratado : ARPLAN ENGENHARIA TERMICA
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de execuçção do sistema de
climatização do auditório do Complexo Tecnológico de Engenharia CTEC CT UFRN.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 26/05/2020 a 22/11/2020. Data de Assinatura:
26/05/2020.

(SICON - 08/06/2020) 153103-15234-2020NE888888

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23077032671202001.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 02737984000113. Contratado : P & M COMERCIO
REPRESENTACOES E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de
serviços de inspeção técnica, manutenção e locação de extintores de incêndio além de
regular certificação de conformidade junto ao INMETRO. Fundamento Legal: lei 8.666/93.
Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021. Valor Total: R$121.354,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800209. Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 08/06/2020) 153103-15234-2020NE888888

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n° 02/2020. A partir desta data
ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar atade registro de preço no prazo
estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: LICITEC T EC N O LO G I A
EIRELI Item 10(R$6.400,00); K2 IT LTDA. Itens: 1(R$6.814,00), 2(R$5.177,90), 3(R$3.805,00),
4(R$4.251,33), 5(R$6.058,50).

PAULO JOSÉ PEREIRA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 08/06/2020) 153103-15234-2020NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio à UFRGS (FAURGS). RESUMO DO OBJETO: Contratação da Fundação para apoiar a
realização do Projeto "Jornadas NESpro", visando o desenvolvimento científico e a
capacitação tecnológica na área de Ciências Agrárias. VALOR: R$ 475.000,00(quatrocentos
e setenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURA: 05/06/2020. Prof. Carlos Alberto Bissani - Diretor da
Faculdade de Agronomia/UFRGS; Prof. Sergio Nicolaiewsky - Diretor Presidente da
Fundação e Prof. Júlio Otávio Jardim Barcellos - Coordenador do Projeto. N.º DO
PROCESSO: 23078.450037/2020-39 - Processo SEI: 23078.512107/2020-50 (IAP
00001080).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros/ Alteração da Vigência
Nº 000002/2020 ao Convênio Nº 868130/2018. Convenentes: Concedente: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar a vigência
até 31/12/2021. Alterar a cláusula dos custos operacionais. Valor Total: R$ 396.590,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 22/05/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
24/05/2018. Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº 14851610025,
Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2020

Empresas Vencedoras CNPJ 00.174.282/0001-43, Valor R$ 4.725,00 CNPJ 05.110.475/0001-
54, Valor R$ 4.396,00 CNPJ 08.924.875/0001-91, Valor R$ 23.217,92 CNPJ
10.377.790/0001-82, Valor R$ 17.600,00 CNPJ 10.600.372/0001-02, Valor R$ 1.286,00 CNPJ
18.683.835/0001-59, Valor R$ 3.327,00 CNPJ 18.702.558/0001-84, Valor R$ 6.051,00 CNPJ
19.231.616/0001-00, Valor R$ 105.548,30 CNPJ 21.112.395/0001-94, Valor R$ 1.800,00
CNPJ 23.866.426/0001-28, Valor R$ 13.876,00 CNPJ 27.401.513/0001-60, Valor R$ 2.852,50
CNPJ 30.082.076/0001-74, Valor R$ 4.153,80 CNPJ 33.354.609/0001-18, Valor R$ 4.971,00
CNPJ 87.174.991/0001-07, Valor R$ 26.000,00 CNPJ 88.014.006/0001-69, Valor R$
_15.237,00.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 08/06/2020) 153114-15235-2020NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2020

Empresa Vencedora CNPJ 07.271.878/0001-00, Valor R$ 512.947,09.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 08/06/2020) 153114-15235-2020NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

Proc. 23079.035338/2017-21.
Espécie: Acordo entre UFRJ/EEAN e ESEnfC Objeto: Estabeçecer laços de cooperação
científica e tecnológica para promoção de atividades conjuntas de ensino, pesquisa e
extensão, entre a UFRJ, através da Escola de Enfermagem Anna Nery, e a Escola Superior
de Enfermagem de Coimbra - ESEnfC. Data de assinatura: 19/05/2020. Vigência: 5 anos.
Assinaram o Acordo: Escola Superior de Enfermagem de Coimbra (ESEnfC), o(a) Presidente,
Profª. Doutora Aida Maria de Oliveira Cruz Mendes. Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ), o(a) Reitora, Profª. Denise Pires de Carvalho

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2020

Comunico a quem possa interessar o resultado do Pregão nº 06/2020: sagraram-se
vencedoras as empresas A C S DE OLIVEIRA MATERIAL DE INFORMATICA e JXR BRASIL
COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO E SERVIÇOS EIRELI.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 08/06/2020) 153115-15236-2020NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do RDC nº
01/2020. Sagrou-se vencedora a empresa ENGEPOWER CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ:
34.191.568/0001-59.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 08/06/2020) 153115-15236-2020NE800217


